⁵¹ Baschet, « Ève n'est jamais née », 153-54. À l'inverse, la représentation de la création d'Ève à la cathédrale de Chartres paraît anachronique, et dénote l'utilisation d'un modèle encore proche de la tradition antique ; voir Y. Christie, P. Fesquet, « La Genèse du Porche Nord de Chartres », dans *From Athens to Chartres, Neoplatonism and Medieval Thought, Studies in Honour of Edouard Jeuneau*, Haijo Jan Westra éd., Leiden/New York/Köln 1992, 12.

⁵² *Sent.* II, dist. 19, c. 2 : „Corpus propter peccatum mortuum est, id est necessitatem moriendi in se habet“.

⁵³ Sage, « Péché originel », 226.

⁵⁴ *De Sacramentis*, PL 176, pars VI, cap. XIX.

⁵⁵ *Liber de ordine creaturarum*, éd. Diaz y Diaz, Santiago 1972, XII, 160 : „corpus enim inmortale et inulnerabile et inlaedibile nihil quod mortem et uulnus et laesuram inferret in omnibus creaturis, quoadusque creatorem offenderet per inoebedientiam, inueniret“.

⁵⁶ Voir par exemple Marius, *De elementis, On The Elements. A Critical Edition and Translation*, éd. R. C. Dales, Berkeley-Los Angeles-Londres 1976, 183 : « scire quoque modo potes hoc verum esse quod dixi, scilicet hominem ex IIIor compositum esse elementis, et eum esse similem congelatis, virentibus, ac etiam angelis, et quod anima est. Ideoque a philosophis minor mundus nuncupatus est ». Voir aussi 77 : „in principio creavit deus quoddam corpus, et creavit illud et omni accidente nudum... et idem corpus in IIIor partes divisit, quarum unam quidem omnino calefacit et siccavit, et inde ignem fecit ; aliam quoque calefactam et omnino humidam fecit aerem. De tertia vero, quam omnino frigidam egit et humidam, fecit aquam. Quarta autem frigida facta est atque omnino sicca, hec est terra“.

"Queritur quare Deus factus fuerit homo ?"⁵⁷.

L'idée qui domine est que le premier homme a été créé avec une complexion équilibrée, comme le montrent à l'envi à nouveau Marius, les *Questions salernitaines*⁵⁸, ou Guillaume de Conches et sa *Philosophia mundi* ; chez ce dernier en particulier, les notions d'équilibre et de proportion dans le corps adamite sont centrales, et si le corps d'Ève aussi était équilibré, c'est celui d'Adam qui représentait l'équilibre parfait. Après un long développement sur la diversité et l'imperfection du règne animal par rapport au corps humain qui culmine par une citation de Boèce⁵⁹, il explique ainsi en quoi le corps du premier homme était supérieur à celui de la femme par son équilibre :

« Mais puisque la terre était boueuse à cause de l'eau qui était au-dessus, et bouillante à cause de la chaleur, il créa à partir d'elle différents genres d'animaux, et si le feu était plus abondant d'un côté, ils sont nés colériques comme le lion ; si c'est la terre, mélancoliques comme le bœuf et l'âne ; si c'est l'eau, flegmatiques comme les porcs. Mais d'une certaine partie, dans laquelle les éléments se réunissaient par parties égales, le corps humain a été créé, et c'est que dit l'Écriture « Dieu créa l'homme à partir du limon de la terre ». Ainsi, alors que différents êtres vivants ont été créés mélancoliques, et un nombre infini flegmatiques ou colériques, un seul homme a été créé, car, comme le dit Boèce dans son Arithmétique, « toute égalité est finie et en petit nombre, alors que l'inégalité est nombreuse

⁵⁷ B1, dans *Prose Salernitan Questions*, 2 : « Deus itaque nullius operis sustinens imperfectionem sua divina et ineffabili ac mirabili potentia hominem de limo terre formavit et fecit ». Voir aussi sa longue réponse, et la manière dont l'anonyme auteur du même recueil justifie l'importance du discours sur le corps : „Queritur cum anima dignior sit corpore quare magis phisicorum intentio prius de corpore quam de anima disseret ? R. Magis itaque disserit de corpore quam de anima quoniam maiorem habet notitiam de corporis dispositione et de ipsius nutrimento et regimento que omnia sensui subjacent. De anima vero parum vel nihil attinet theoreticis vel philosophis cum ipsius creatio et infusio sic divine conveniat potentie quod humana ratio de ipsius dispositione nullum ossit habere experimentum sed sola fides meritum. Prius agit de corpore quam de anima qua prius nostre occurrit cognitioni. De compositione primi hominis qualiter videlicet de limo terre encratico sic factus quod alibi deo juvante sumus ostensuri....“.

⁵⁸ *The Prose Salernitan Questions*, P 35 : „Quare secundum phisicam Adam positus fuit in paradiso et intus peccavit ? Novisti Deum creasse Adam temperatum in omnibus qualitibus... ». La question P35 entre en résonance avec B216, qui demande « quare secundum phisicam Adam positus fuit et intus peccavit ? » et place au cœur de la réponse la question du tempérament équilibré d'Adam et par voie de conséquence celle d'un paradis tempéré, thème que la place manque malheureusement pour développer ici : « C'est la raison qui veut qu'il ait été placé au paradis, sans quoi ce n'est pas Adam mais le créateur qui serait en faute, accusé de l'avoir placé dans un lieu non tempéré. Dans son état équilibré, l'âme d'Adam ne désirait que des choses équilibrées ; mais les paroles du serpent rapportées par Ève lui causèrent cogitations et soucis, et sous l'effet de ces pensées excessives et de ces soucis, il s'échauffa au-delà de son équilibre naturel. L'âme, se trouvant dans un instrument non-tempéré, se mit à chercher des choses non-tempérées, et ce faisant elle pécha ». (Et omne temperatum necesse est ut in temperamento permaneat et loco, et aliis temperatis utatur. Sed nullus locus adeo est temperatus sicut paradiscus quod ex continuitate florum comprobatur. De ratione igitur in paradiso ponitur, alioquin non ipse sed creator accusaretur, ponens eum in loco distemperato. Peccavit autem hoc modo ; Adam ut diximus temperatus fuit, et anima existens in temperato instrumento non appetebat nisi aequalia et temperata. Sed postquam Eva verba a serpente audita ei retulit, cepit super huius verba cogitare et sollicitus esse, et ita nimia cogitatione et sollicitudine plus naturali temperantia incaluit. Anima vero existens in distemperato instrumento, distemperata petiit, petendo distemperata peccavit ».)

⁵⁹ Idée très semblable chez Marius : « temperatoris complexionis est quam ceterorum animalium quodlibet, et eorum omnium decentissima creatura » (*De elementis*, 179).

et multiple ». Mais puisque ce qui est près de l'égalité, est lui aussi tempéré, bien qu'un peu moins, et qu'il est vraisemblable que le corps de la femme a été créé à partir du limon de la terre tout proche, ainsi elle n'est pas tout à fait ce qu'est l'homme, et elle n'est pas tout à fait différente, ni aussi équilibrée que lui, car la femme la plus chaude est plus froide que l'homme le plus froid, et c'est ce que dit l'Écriture avec « Dieu fit la femme à partir du côté d'Adam »⁶⁰.

Avec le péché, le corps d'Adam a été transformé, et l'altération de ses qualités physiques est liée à la question des qualités élémentaires et des humeurs. Pour Guillaume de Conches encore, le premier homme était par nature chaud et humide, et harmonieusement équilibré entre les quatre qualités élémentaires ; avec la chute, sa nature s'est corrompue, et en perdant soit sa chaleur, soit son humidité, soit les deux, le tempérament sanguin, celui où toutes les qualités sont présentes en proportion égale, a cédé la place à des formes dégénérées, à savoir les tempéraments chaud et sec (colérique), froid et humide (flegmatique), ou froid et sec (mélancolique). Dans l'esprit de Guillaume, c'est donc l'« homo sanguineus », celui en qui les qualités d'origine conservaient quelque chose de leur *aequalitas*, qui se rapprochait le plus de l'Adam d'avant la chute⁶¹.

Hildegarde partage sans doute avec lui une haute estime du tempérament sanguin, même si les termes n'apparaissent pas tels quels sous sa plume⁶², mais elle s'en démarque par l'accent qu'elle met sur l'apparition de la mélancolie lors de la Chute, et par le lien qu'elle établit entre naissance des humeurs et apparition de la sexualité humaine :

« Ce qui luisait en lui comme du cristal et avait en soi le goût des œuvres bonnes est devenu la bile, dit-elle, et ce qui luisait en lui comme l'aurore et avait en soi la science des œuvres bonnes est maintenant la mélancolie »⁶³. Mais elle va plus loin en théorisant

⁶⁰ « Sed cum terra ex superposita aqua esset lutosa, ex calore bulliens, creavit ex se diversa genera animalium, et si in aliqua parte plus abundaverit ignis, colerica nata sunt ut leo; si terra, melancolica ut bos et asinus; si vero aqua, flegmatici ut porci. Ex quadam vero parte, in qua elementa aequaliter convenerunt, humanum corpus factum est, et hoc est quod divina pagina dicit, "Deum fecisse hominem ex limo terrae". [...] Unde, cum diversa animalia melancolica creata sunt et infinita flegmatica et colerica, unus solus homo creatus est, quia (ut ait Boetius in *Arithmetica*) "omnis aequalitas pauca est et finita, inaequalitas numerosa et multiplex". « Sed quoniam quod est proximum aequalitati, etsi minus tamen aliquanto temperatum, ex vicino limo terrae corpus mulieris esse creatum verisimile est, et ideo nec penitus idem est quod homo, nec penitus diversa ab homine nec ita temperata ut homo, quia quia calidissima frigidior est frigidissimo viro, et hoc est quod divina pagina dicit, "Deum fecisse mulierem ex latere Adae". Sur ce passage, voir R. Klibansky, E. Panofsky, et F. Saxl, *Saturne et la mélancolie*, tr. fr. Paris 1979, 170. Plus récemment, voir I. Caiazzo, « Les quatre éléments dans l'œuvre de Guillaume de Conches », dans *Guillaume de Conches : philosophie et science au XIIème siècle*, Actes du colloque de juin 2007, dir. B. Obrist I. Caiazzo, Turnhout, sous presse.

⁶¹ *Philosophia*, IV, 20, PL 172, 93 : « homo naturaliter calidus et humidus, et inter quattuor qualitates temperatus ; sed qui corrumpitur natura, contingit illas in aliquo intendi et remitti [...]. Sin vero aequaliter insunt, dicitur sanguineus ». Voir entre autres à ce sujet P. Dronke éd., *A History of Twelfth Century Western Philosophy*, Cambridge 1988, p. 320-326. Voir aussi M. Lemoine, *Théologie et platonisme au XIIème siècle*, Paris 1998, notamment 79-93.

⁶² Voir à ce sujet L. Moulinier, « Introduction », *Beate Hildegardis Cause et cure*, XCVIII-CI.

⁶³ Hildegarde de Bingen, *Les causes et les remèdes*, trad. P. Monat, Grenoble 1997, 49 (« Antequam Adam divinum preceptum transgrederetur, quod modo fel in homine est, in eo ut cristallus lucebat et gustum bonorum operum in se habebat ; et quod nunc etiam melancolia est in homine, in eo ut aurora fulgebat et scientiam et perfectionem bonorum operum in se habebat. Cum autem Adam transgressus est, splendor innocentie in eo obscuratus est, et oculi eius, qui prius celestia videbant, extincti sunt, et fel inmutatum est in

l'apparition de la sexualité comme un avatar de l'apparition des humeurs : « quand l'homme eut transgressé le commandement de Dieu, il fut changé, dans son corps comme dans son âme. Car la pureté de son sang fut modifiée, si bien qu'au lieu de pureté, il émit l'écume de sa semence. Car si l'homme était resté dans le Paradis, il se serait maintenu dans un état immuable et parfait. Mais, après sa transgression, toutes choses se sont transformées en amertume".

Ou encore : "Si l'homme était resté dans le paradis, il n'aurait pas, en son corps, ces flegmes d'où naissent beaucoup de maux, mais sa chair serait intacte et sans souillures. Mais [...] après qu'Adam eut goûté au mal, le sang de ses fils s'est transformé en poison dans la semence par laquelle sont procréés les fils des hommes. [...] Tout cela est né du mal que fit l'homme au commencement parce que, si Adam était resté dans le paradis, il aurait gardé la très douce santé de cette merveilleuse demeure [...]. Maintenant au contraire, l'homme contient en lui du poison, du flegme et diverses maladies"⁶⁴.

À ses yeux, l'unité humorale d'origine a été remplacée par une pluralité d'humeurs, dont les conflits sont l'origine de maladies donc de souffrances ; elle n'est pas loin de son contemporain Guillaume de Saint-Thierry affirmant, suivant Hippocrate et son traité *De la nature de l'homme*⁶⁵, que si l'homme était constitué d'un seul élément, il ne connaîtrait pas la douleur⁶⁶.

Hildegarde se signale certes par sa pensée de la chute comme catastrophe cosmique ayant affecté tant le macro- que le microcosme. Mais à l'époque où elle écrit, l'idée d'une concomitance entre la Chute et l'apparition des fluides toxiques, des venins, en particulier dans le corps de l'homme, n'est pas un thème nouveau. Les effets du péché de l'homme sur la nature sont une idée qu'on rencontre chez Philostrate, dans les apocryphes d'Enoch, ou encore dans les *Reconnaisances Pseudo-Clémentines* et dans l'*Hexaemeron* de Basile. Au XII^e siècle, elle jouit d'une nette faveur : outre le *Cause et cure*, l'*Hortus deliciarum* de l'abbesse Herrade y fait écho au sujet de la création des animaux⁶⁷, et Alexandre Neckam (m. v. 1217) affirme à son tour que "si l'homme n'avait pas péché, il n'y aurait pas de poison nocif"⁶⁸ dans

amaritudinem et melancolia in nigredinem impietatis, atque totus in alium modum mutatus est » (*Cause et Cure*, 185). Sur les humeurs changeant de nature au moment du péché selon Hildegarde, voir notamment R. Klibansky, E. Panofsky, et F. Saxl, *Saturne et la mélancolie*, tr. fr. Paris 1979, 170 ; P. Dronke, *Women Writers of the Middle Ages : A Critical Study of Texts from Perpetua (†203) to Marguerite Porète (†1310)*, Cambridge 1984, 176-177 ; et D. Jacquart, "Hildegarde et la physiologie de son temps", dans C. Burnett, P. Dronke dir., *Hildegard of Bingen. The context of her thought and art*, Londres 1998, 121-134.

⁶⁴ *Cause et cure*, 63-64 : « Si enim homo in paradyso permansisset, flecmata in corpore suo non haberet, unde multa mala procedunt, sed caro eius integra esset et absque livore. Cum autem malo consensit et bonum reliquit, similis factus est terre, que et bonas et utiles ac malas et inutiles herbas gignit, et que bonam et malam humiditatem et succum in se habet. Nam de gustu mali versus est sanguis filiorum Ade in venenum seminis, de quo filii hominum procreantur ». sur l'assimilation entre homme et terre, et femme et chair chez Hildegarde, voir L. Moulinier, *Le manuscrit perdu à Strasbourg. Enquête sur l'œuvre scientifique de Hildegarde*, Paris-Saint-Denis 1995, 180-181.

⁶⁵ Voir Hippocrate, *De natura hominis*, éd. E. Littré, *Œuvres complètes*, Paris 1839-1861, t. VI, 34.

⁶⁶ *De natura corporis et anime* éd. M. Lemoine, Paris 1988, 71-73 : « secundum Hippocratem, si corpus animale ex uno constaret elemento, nunquam doleret, quia non esset unde doleret, unum existens ».

⁶⁷ Herradis Hohenburgensis, *Hortus deliciarum*, 452 : « Venenosa et pernicioso animantia creata sunt innoxia, et per peccatum facta sunt noxia. Nichil enim homini nocuissent si non peccasset ». Notons que Herrade recopie de longs passages des *Recognitiones* ; voir Rufinus, *Clementinae Recognitiones*, éd. P. Gersdorf, Leipzig 1838.